



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月9日 東

上場会社名 明和産業株式会社 上場取引所  
 コード番号 8103 URL <http://www.meiwa.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山邊 福二郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理本部長 (氏名) 向井 明紀 (TEL) 03-3240-9534  
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	67,140	△4.5	968	△2.6	1,370	△32.1	1,051	△26.7
27年3月期第2四半期	70,303	5.8	995	△27.3	2,019	13.6	1,433	23.0

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 367百万円(△80.7%) 27年3月期第2四半期 1,908百万円(△9.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	25.17	—
27年3月期第2四半期	34.33	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	58,740	26,374	44.6
27年3月期	63,000	26,286	41.4

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 26,184百万円 27年3月期 26,094百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	150,000	3.7	2,300	13.9	2,900	△20.9	1,950	△22.8

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

28年3月期2Q	41,780,000株	27年3月期	41,780,000株
28年3月期2Q	16,731株	27年3月期	16,726株
28年3月期2Q	41,763,271株	27年3月期2Q	41,763,319株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報を前提としているものであり、実際の業績は今後の様々な要因により大きく異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国においては緩やかに景気が拡大し、ユーロ圏においても景気は緩やかに回復しました。また、中国においては依然として景気が減速しており、新興国や資源国においても概して景気が減速あるいは停滞しました。一方、わが国経済においては、設備投資が緩やかな回復基調を維持したものの輸出や個人消費等が低迷しており景気は足踏み状態となりました。

当社グループを取り巻く経営環境は、重点戦略国である中国が景気減速の影響により国内市場が低迷しており、わが国においても依然として需要の回復が遅れております。今後、中国並びに新興国・資源国の景気減速や円安・原油安による影響も懸念されており、景気の不透明感が強まっております。

このような状況の下、当社グループは中期経営計画に基づき、潤滑油、電池関連部材、環境関連商材等の市場拡大に努め、アジア経済圏での商圏拡大に取り組んでまいりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、化学品・石油製品関連事業は、中国内の需要低迷や輸出減少等の影響により低調に推移しましたが、機能材料関連事業は、輸入取引の増加等により好調に推移しました。また、合成樹脂・建材関連事業は、国内需要の回復遅れ等の影響がありましたものの前年同期並みとなりました。その結果、売上高は671億4千万円（前年同期比4.5%減）と減収となりました。

また、利益面については、営業利益は、売上総利益率が改善されたものの販売管理費の増加により9億6千8百万円（同2.6%減）となり、経常利益は、石油製品関連の投資先からの受取配当金減少等により13億7千万円（同32.1%減）となりました。

これらの結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は、10億5千1百万円（同26.7%減）と減益となりました。

これをセグメント別に見ますと以下の通りとなっております。

#### 化学品・石油製品関連事業

石油化学品は、写真プリント関連の顔料等の輸入取引は堅調に推移したものの、塗料原料の国内取引が低調に推移したこと等により前年同期並みに推移しました。また、炭素製品は堅調に推移しましたが、塗料樹脂等の化工品は低調に推移しました。一方、石油製品は、国内取引は堅調に推移しましたが、貿易取引は建設機械及び自動車向けの需要減少により低調に推移しました。また、中国国内取引も建設機械向けの需要減少等により、低調に推移しました。

#### 機能材料関連事業

レアアースは、需要が持ち直し輸入取引が増加したことにより堅調に推移しました。難燃剤は、新規輸入取引の拡大及び輸出取引が順調に推移しました。電池関連部材は、自動車向けの電池材料等が好調に推移しました。

#### 合成樹脂・建材関連事業

合成樹脂は、フィルム関連の国内取引が好調に推移したものの、フィルム輸出取引及び自動車関連等の汎用樹脂の国内取引が低調に推移しました。建材は、断熱材は順調に推移したものの、防水資材は天候不順等による工期の遅れ等により低調に推移したため、前年同期並みとなりました。一方、金属製品は、タービンロータやバルブ等の輸取引が回復しました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比42億5千9百万円減少の587億4千万円となりました。

流動資産は主に取引減少に伴い売上債権が減少したことにより、前連結会計年度末比36億円減少の429億6千5百万円となりました。

固定資産は主に期末時価評価による投資有価証券の減少により、前連結会計年度末比6億5千9百万円減少の157億7千5百万円となりました。

流動負債は取引減少に伴い仕入債務が減少したことや、短期借入金が増加したことにより、前連結会計年度末比39億1千6百万円減少の268億4千万円となりました。

固定負債は主に退職給付に係る負債の減少により、前連結会計年度末比4億3千2百万円減少の55億2千5百万円となりました。

また、純資産の部は前連結会計年度末比8千8百万円増加の263億7千4百万円となりました。

この結果、自己資本比率は44.6%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月15日に公表いたしました通期連結業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### (会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び  
「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)  
等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額  
を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更い  
たしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定  
による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方  
法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更  
を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、  
四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び  
事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点  
から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,837	2,897
受取手形及び売掛金	37,372	32,631
商品	6,406	6,635
その他	1,312	1,129
貸倒引当金	△362	△328
流動資産合計	46,566	42,965
固定資産		
有形固定資産	621	596
無形固定資産	405	336
投資その他の資産		
投資有価証券	13,367	12,864
その他	2,297	2,228
貸倒引当金	△257	△250
投資その他の資産合計	15,406	14,841
固定資産合計	16,434	15,775
資産合計	63,000	58,740
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	26,185	23,904
短期借入金	2,913	1,777
1年内返済予定の長期借入金	35	48
未払法人税等	446	230
賞与引当金	525	513
その他	651	365
流動負債合計	30,757	26,840
固定負債		
長期借入金	2,101	2,148
役員退職慰労引当金	15	17
退職給付に係る負債	1,047	866
その他	2,792	2,493
固定負債合計	5,957	5,525
負債合計	36,714	32,365

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,024	4,024
資本剰余金	2,761	2,761
利益剰余金	15,954	16,734
自己株式	△3	△3
株主資本合計	22,736	23,516
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,473	2,075
繰延ヘッジ損益	1	△2
為替換算調整勘定	1,541	1,196
退職給付に係る調整累計額	△658	△602
その他の包括利益累計額合計	3,357	2,667
非支配株主持分	191	190
純資産合計	26,286	26,374
負債純資産合計	63,000	58,740

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	70,303	67,140
売上原価	65,415	62,237
売上総利益	4,888	4,902
販売費及び一般管理費	3,892	3,933
営業利益	995	968
営業外収益		
受取配当金	711	53
持分法による投資利益	337	358
その他	78	86
営業外収益合計	1,127	497
営業外費用		
支払利息	40	30
外国源泉税	37	38
その他	24	27
営業外費用合計	103	95
経常利益	2,019	1,370
特別利益		
投資有価証券売却益	—	16
ゴルフ会員権売却益	0	—
その他	—	0
特別利益合計	0	17
特別損失		
固定資産売却損	—	2
その他	1	0
特別損失合計	1	3
税金等調整前四半期純利益	2,018	1,384
法人税、住民税及び事業税	602	314
法人税等調整額	△26	13
法人税等合計	576	327
四半期純利益	1,442	1,056
非支配株主に帰属する四半期純利益	8	5
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,433	1,051

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	1,442	1,056
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	439	△323
繰延ヘッジ損益	10	△3
為替換算調整勘定	△258	△104
退職給付に係る調整額	86	56
持分法適用会社に対する持分相当額	188	△313
その他の包括利益合計	466	△688
四半期包括利益	1,908	367
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,898	359
非支配株主に係る四半期包括利益	9	8

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項  
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。